
 

Referat DFMS bestyrelsesmøde 
5.september 2018 kl. 9.30-16.00 

 
 

Sted: Patienthotellet OUH, mødelokalet 2.sal syd. 
Deltagere: Puk Sandager, Lone Nørgaard, Anne Cathrine Gjerris, Eva Hoseth, Astrid 
Christensen, Mette Holm Ibsen, Winnie Hjorth, Lotte Mathiesen, Jette Nymann 
Boysen, Hanne Søndergaard, Anne Sørensen, Lene Sperling, Lillian Skibsted, 
Benedikte Stavnstrup, Helle Zingenberg, Mette Fabricius 
 
Referent: Mette Fabricius 
 
 

Dagsorden: 
 

 Velkomst 

 Valg af ordstyrer 

 Valg af referent 

 Godkendelse af referat fra sidste møde 

 Præsentationsrunde samt kort nyt fra regionerne 
 
 
Region Nord: Påtale fra arbejdstilsynet vedr. Sonografernes arbejdsmiljø, især det fysiske.  
 
Region Midt: Regionalfunktion, oplæring/opdatering af læger fra regionssygehusene på Skejby, 
udveksling samt besøgshold fra Skejby, skal evalueres snart mhp mulighed for fortsat bevilling til 
funktionen. Kom i stand pga. problemer med rekruttering og mangel på Føtalmedicinsk ekspertise 
i regionen. Har givet meget stort udbytte i forhold til samarbejdet og respekt for hinandens 
faglighed. Regionalt kursus i Skejby, CNS, hjerte (planlagt 2 gange om året, såfremt bevillingen 
fortsættes) 
 
Region Syd: Opmærksomhed på arbejdsmiljøet. Fortsat store problemer med rekruttering af 
obstetrikere, og arbejdsmiljøet i obstetrikken er svært belastet. Rotationsstillinger er egentligt 
besluttet, men kan ikke gennemføres i praksis. Dem der er i oplæring bliver hevet væk for at 
dække huller. Initiativ til næste specialerådsmøde, rotationsstillinger på sonografsiden. 
 
Region Sjælland: 
Arbejdstilsynet har været på besøg i Roskilde, endnu ikke færdigrapporteret.  
 
Region H.: 
Ikke så meget nyt overordnet 
 



 Orientering fra forretningsudvalget:  
 høringssvar børnehjerter 

 Der er i samarbejde med flere fra bestyrelsen udarbejdet et 
høringssvar vedr. forløb ved medfødte hjertemisdannelser.  

 PRO 

 Der orienteres om det planlagte arbejde med PRO. Aktuelt er 
selskabet ikke interesseret i at bidrage med flere repræsentanter til 
det planlagte arbejde i PRO, som kræver ret omfattende 
mødeaktivitet. 

 Proces vedr. Ligsyn mm 

 Lone og Puk orienterer om at der er lavet en skriftlig henvendelse 
vedr. de problemer ligsynsloven medfører i forbindelse med 
intrauterin død tidligt i graviditeten og fødsel senere, feks i 
forbindelse med intrauterin død (spontan eller intenderet) af en 
tvilling og fortsat graviditet med den anden. 

 ACG har repræsenterer DFMS I arbejdsgruppe under styrelsen for 
patientsikkerhed om målepunkter for kvalitet 

 Uddannelsesforløb sonografer region H (forretningsudvalget og HZ) 
 

Region Hovedstaden søger midler fra regionen til rekruttering og uddannelse af sonografer. Til 
dette formål er en gruppe af ledende jordemødre/sygeplejersker fra region H gået sammen om at 
beskrive en ny uddannelse til sonograf. Der er udarbejdet en beskrivelse af en uddannelse for 
sonografer i region H, som indeholder flere nye tiltag, der flere steder afviger væsentligt fra den 
nationale uddannelse der i DFMS regi er udformet og fortsat arbejdes med at etablere. Bl.a. flere 
tiltag der ikke er tråd med de faglige ønsker og ambitioner der fra DFMS´ side er til uddannelsen 
og andre tiltag der medfører en del udgifter, og som der derfor ikke umiddelbart vil være 
mulighed for at gennemføre i de øvrige regioner. I DFMS arbejdes der på at etablere en national 
ensartet uddannelse samt officiel anerkendelse af uddannelsen og beskyttelse af titlen sonograf. 
Det er anført at beskrivelsen fra region H er udarbejdet i samarbejde med DFMS, hvilket ikke er 
korrekt, og det er tidligere meddelt gruppen at dette bør fjernes fra skriftet. DFMS har ikke 
deltaget i udarbejdelsen. 
Der er enighed om at initiativet til at søge midler fra regionen er rigtig godt, men det er ærgerligt   
at der er brugt tid og energi på at udfærdige en beskrivelse af uddannelsen til sonograf uden 
henvendelse til og samarbejde med det faglige selskab. DFMS kan ikke bakke op om den 
beskrivelse der er udarbejdet af gruppen, som på flere punkter er i modstrid med selskabets 
ønsker om en ensartet national uddannelse, indeholder tiltag som ikke vil være muligt eller 
ønskværdigt at gennemføre i alle regioner og desuden flere faktuelle fejl.  
Vi vil fra selskabet påny anmode om at anførelsen om at skrivelsen er udarbejdet i samarbejde 
med DFMS fjernes.  DFMS vil meget gerne støtte initiativet, og gruppen er meget velkomne til at 
henvende sig til selskabet mhp herpå. Helle Zingenberg kontakter gruppen og meddeler disse to 
ting. 

 

 Orientering fra arbejdsgrupper: 
 Uddannnelseudvalget:  Modul kurserne – status fra regionerne  

 



 Modulkurserne:   

 Region Nord: Modul 1 kører igen allerede i år (3.-4. Dec.) 

 Region Midt:  Klar til at køre modul 2 igen i uge 5 

 Region Syd:  Modul 3, positive tilbagemeldinger, klar igen 

 Region Sj.: Modul 4, in process  

 Region H.: Modul 5, skal igang snart 
 

Orientering fra arbejdsgruppe vedr. beskrivelse af stillingsbetegnelsen og funktionen som sonograf 
(Lotte Mathiesen) 
Ønske om at få det løftet op i Sundhedsstyrelsen mhp. at gøre sonograf til en beskyttet titel. En 
bestemt type undersøgelser af en bestemt og beskrevet kvalitet. 
Diskussion om sonografuddannelsen i DK, nye veje vendes og diskuteres. 
Der er enighed om at vi skal bære det op i sundhedsstyrelsen som en samlet henvendelse fra 
selskabet DFMS. Første step vil være at gå efter at føtalmedicinsk sonograf kan blive en beskyttet 
titel. Processen fortsætter og det tages op igen til internatet. Deadline til rettelser 1. oktober. 
Udvalget har næste møde den 3. oktober. 
 
 
 

 Information fra LVS til medlemmerne (EVA H og nuværende forretningsudvalg) 
Hvor meget information skal ud til medlemmerne, hvor skal niveauet ligge? 

Der er i bestyrelsen enighed om at det ønskes at forretningsudvalget ”sorterer” i de mails der 
kommer fra LVS, og kun videresender det der vurderes relevant for vores selskab til resten af 
besrtyrelsen. 
 

 Fra sekretæren: 
 Medlemsbetaling og kontingent opkrævning (Anne) 

I år har vi opkrævet kontingentet via Nem-Tilmeld og det er gået rigtigt godt. Vi har fået flere 
penge ind end vi plejer og vi kan konkludere at der tidligere har været en del ikke-betalende 
medlemmer. Vi får også en god mulighed for overblik over vores medlemmer. Der er nogle der 
ikke nåede med i denne runde, så der vil blive et opsamlingsheat her i efteråret. 

 Adgang til Nem-Tilmeld 
Det besluttes at vi overgår til Nem-tilmed som ny betalingsmodel til alle vores arrangementer 
samt vores kontingenter. 
 

 Fra kassereren:  
 Budget samt ansøgning om støtte inden internatet 
 Ansøgningsskema og frist (1. Oktober og 1. Marts) på, evt. rette til ATs 

legatansøgning 
 Periodisering (MF) 

 

 Valgprocedure til valg til DFMS bestyrelse 
Punktet udsat til internatet: Benedicte laver et oplæg til internatet 

o Procedure for valg i regionerne, gennemgang og ensretning, udkast til forslag  
 Mailliste 



 Valgformand (må ikke være på valg) der skal laves opskrift til procedure ved 
valg, inkl. bl.a.: 

o Info til alle om: 
o Hvor mange pladser,  
o hvordan stille op mmm 
o Hvordan foregår valget rent praktisk 
o mmm 

 Planlægning af internatmøde 8.-9.11: 
 

 Forslag til tema for internatet: 
 Synlighed af DFMS & aktiviteter/aktivitetsniveau. 

 Hjemmesiden – persondataloven (HELLE Z) og generelt  
 

 Brainsparring, - nej brainstorm  og diskussion af andre muligheder, 
fordele/ulemper, 

o Facebook, Instagram, twitter, andre sociale medier 
 

 Herudover: 

 Beskrivelse af opgaver i bestyrelsen samt personlige 
ønsker/ambitioner for deltagelse i bestyrelsesarbejdet. 

 

 Stillingtagen til evt. ansøgninger om økonomisk støtte 
 
 

 Anvendelse af markeringen: ”Nedsat oversigt” i Astraia 
o I Holbæk har der været en sag hvor afdelingen har fået en påtale pga. brug af fanen 

“Nedsat oversig pga. fosterets lejring”. Afdelingen har fået den feedback at hvis der 
er nedsat oversigt skal man handle på det. Eksempelvis med re-scanning. 

 Trippletest: Problemer med lang svartid. Opmærksomhed på at prøveudbyderen flytter fra 
SSI til Hvidovre. Diskussion om hvorvidt vi bruger Trippletesten rundt omkring. Ifølge 
Sundhedsstyrelsens opdaterede retningslinje for svangreomsorg kan den tilbydes, derfor 
tages der flere prøver. Der er rigtig mange positive (= høj risiko) tests som ender ud i 
amniocenteser pga. det. Mistanke om at raten for invasive undersøgelser stiger. Der er 
enighed om at testen bør udfases, pga. dårlig performance. Vi er nødt til at afvente 
revidering af Sundhedsstyrelsens retningslinjer, men der er enighed om at vi gerne vil 
diskutere brugen af testen og evt. lægge det ind under den enkelte læges faglige skøn. 
Forslag: Oplæg og kvalificeret diskussion på Føto-Sandbjerg. 
 

 Orientering fra Guidelinegruppen: 
o Følgende Guidelines arbejdes der på: 

Indikation for fosterhjertescanning 
Diafragmahernier 
Føtal Anæmi (godt igang, god blanding af forskellige specialer) 
1.Trimester screening for PE 
Henvisning til invasiv behandling 



Gastrointestinale misdannelser (diagnostik, udredning, information og behandling) 
Biometrier 
 

 Kalender 
 Møder i kalenderen og på hjemmesiden 

Internat: 8.-9. November 2018 
Føto-sandbjerg: 16.-17. Januar 2019 
Bestyrelsesmøde 12. Marts 2019, Ålborg 
NNFM 23-28. Marts 
Generalforsamling og kursus: Uge 21 eller 23: ”Kommunikation, etik og 
egenomsorg” 
Internat 2019: 31.10-1.11 (Ikke endeligt) 


